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ČR Česká republika
DNA deoxyribonukleová kyselina
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 Group
FBI Federal Bureau of Investigation
KKF Kriminalistisch-Kriminologische Fallanalyse

KSV Katedra sociálních věd
OFA Operative Fallanalyse

SRN Spolková republika Německo
t.ř. zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, v platném znění
USA Spojené státy americké
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I. ÚVOD

Obsahem práce je problematika psychologického profilování

pachatele, jež je novodobou metodou vyšetřování závažných trestných

činů. Ve své práci nabídnu ucelený, byť stručný, výklad jejích základních

poznatků a postupů.

Psychologické profilování pachatele je dosud obestřeno jakýmsi

zdáním tajemna, k čemuž přispívá i jeho zkreslená medializace. Vzhledem

k tomu považuji za vhodné pojednat o skutečných metodách tvorby

psychologického profilu, vyložit základní východiska tohoto postupu

a objasnit význam pojmů pro psychologické profilování klíčových.

Ve svých výkladech se zaměřím především na psychologické

profilování neznámého pachatele na základě analýzy scény deliktu

(psychologické profilování v užším slova smyslu), ale zmíním i další

možné formy psychologického profilování a způsoby jeho využití.

Důležitým bodem, na nějž zaměřím svou pozornost, je vymezení

deliktů vhodných pro aplikaci psychologického profilování a možných

způsobů jeho využití v praxi.

Ve své práci neaspiruji na uvedení vyčerpávajícího výčtu metod,

teorií a postupů používaných při tvorbě psychologického profilu, vzhledem

k jejich značnému množství by to v rozsahu diplomové práce zřejmě ani

nebylo možné. Pokusím se však objasnit alespoň základní teoretická

východiska a metody, o něž se odborníci-analytici při tvorbě

psychologického profilu opírají. Mým cílem je ukázat, že psychologické

profilování v současné podobě není pouhým intuitivním postupem, ale

opírá se o teoretické i empirické studie a vědecké poznatky.

Závěrem se zaměřím na specifický směr rozvoje psychologického

profilování v Anglii a Německu, neboť tyto země nejen jako jedny
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z prvních po USA zařadily psychologické profilování mezi nástroje

vyšetřování, ale především přispěly k jeho rozvoji vytvořením nových

postupů a rozšířením možností jeho využití. Dále se zmíním též o stavu

psychologického profilování v ČR a o pravděpodobném dalším směřování

kooperace mezi evropskými státy v této oblasti.

Cílem diplomové práce je definovat úlohu, kterou psychologické

profilování v rámci vyšetřování hraje, jeho význam a možnosti jako

nástroje vyšetřování trestné činnosti.
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II. PSYCHOLOGICKÉ PROFILOVÁNÍ A JEHO CHARA-
KTERISTIKA

2.1. Pojem profilování

Pro pojem psychologické profilování pachatele (Täterprofiler-

stellung, Psychological Profiling) neexistuje jedna univerzální definice.

Podle Čírtkové se jedná o „systematické vyhodnocení všech dostupných

informací o případu, které jsou použity k podrobné psychologické

rekonstrukci chování pachatele. Z rozboru chování se pak podle určitých

interpretačních pravidel s využitím určitých teorií a modelů vytváří

pravděpodobný portrét – profil – pachatele.“1

Psychologické profilování je pojem relativně neostře ohraničený.

Jádrovou oblastí tohoto pojmu je původně jediná oblast psychologického

profilování, a to profilování neznámého pachatele trestného činu (typicky

vraždy či sexuálně motivovaného činu) na základě analýzy scény deliktu.

Toto považuji za psychologické profilování v užším slova smyslu. Možné

použití postupu spočívajícího ve vyvození vlastností určité osoby na

základě analýzy jejích vnějších projevů je ovšem samozřejmě mnohem

širší. Pod pojem psychologické profilování v širším slova smyslu tak spadá

především profilování pachatele na základě analýzy jeho slovního projevu

za pomoci psycholingvistiky, posuzování vážnosti hrozby učiněné

neznámým pachatelem či hrozby usmrcení rukojmích v situaci, kdy

pachatel je znám. Psychologické profilování může směřovat též

k vypracování strategie, jež by měla vést k doznání již zadrženého

pachatele nebo k vytvoření vhodného postupu práce s médii, který by mohl

vést k dopadení pachatele (tzv.proaktivní strategie).

1 ČÍRTKOVÁ, L. Forenzní psychologie. 1. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk s.r.o., 2004, s. 374.
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Někteří autoři2 používají pro jednotlivé oblasti psychologického

profilování samostatné termíny. Criminal Profiling tak může tvořit

zastřešovací pojem pro následující pojmy – Crime Scene Profiling,

Psychological Profiling , Offender Profiling, a též pro pojem Geografical

Profiling. Ve spojitosti s psychologickým profilováním se lze setkat

i s mnoha jinými výrazy, vzhledem k dosud značně nejednotné

terminologii.

Psychologické profilování je tedy velmi obecně řečeno postup, jehož

cílem je pomocí analýzy pachatelova chování dospět k závěrům o jeho

osobnosti, sestavit jeho psychologický profil.

2.2. Profilování jako postup pro vyšetřování

V oblasti tvorby psychologického profilu dosud neexistuje jednotná

metodika nebo jediná závazná teorie a je postupováno eklekticky.

Odborník-analytik používá při své práci kromě specifických vědomostí též

poznatky z kriminalistiky, kriminologie, sociologie, psychologie,

psychiatrie a sexuologie, opírá se různé teoretické modely a typologie

pachatelů. Významnou pomocnou roli hrají i databáze empirických údajů

typu ViCLAS, ViCAP a samozřejmě i zkušenosti a intuice samotného

analytika. Základem, z něhož odborník analytik při tvorbě psychologického

profilu vychází, je především důkladně provedená analýza případu

(Fallanalyse). Pojmy analýza případu a psychologické profilování

pachatele jsou velice úzce spjaty a bývá obtížné stanovit jasné rozhraní

mezi nimi. Nejedná se ovšem o synonyma a platí, že analýza případu je

základem pro sestavení psychologického profilu pachatele. Ne ve všech

2 Viz MEYER, C. B. Das Täterprofil aus interdisciplinärer Sicht, unter besonderer Berücksichtigung des
Strafprozessrechts. In Information und Recht. Uspoř. Cottier, M., Rüetschi, D., Sahlfeld, K. Basel 2002,
s. 139.
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případech však musí vypracování analýzy případu vyústit v sestavení

profilu, případová analýza je užitečným nástrojem vyšetřování i sama

o sobě.

Hoffmann, Musolff uvádějí tři základní pilíře tvorby psycholo-

gického profilu a analýzy případu:3

1. Znalost pozadí (Hintergrundwissen) – pod tímto pojmem se ukrývá

znalost kulturního kontextu činu, charakterových znaků a životopisu oběti

případně i pachatele a také osobní zkušenosti analytika získané z dřívějších

případů. Osobní zkušenosti mohou být doplněny a rozšířeny pomocí

statisticky utříděného a vyhodnoceného množství již vyřešených případů

2. Teoretické modely – tvoří spojnici mezi různými jevy a interpretují

skutečnosti. Patří sem například psychoanalýza, jejíž velký přínos pro

tvorbu psychologického profilu je možné spatřovat např. ve výkladu

symbolů.

3. Analytické postupy – tvoří jádro případové analýzy. Jedná se o postup

rekonstrukce a analýzy případu. Analýza scény deliktu (Crime Scene

Analysis, Tathergangsanalyse) jakožto detailní rekonstrukce činu, je

nezbytným základem pro tvorbu psychologického profilu. Tam, kde není

možné řádně analyzovat scénu deliktu, není možné ani sestavit profil

neznámého pachatele. To platí samozřejmě pouze pokud se jedná

o profilování v užším slova smyslu. V případě psychologického profilování

za použití psycholingvistiky je analýza scény deliktu nahrazena analýzou

řečového projevu pachatele a celý postup je tedy modifikován (blíže viz

kapitola 2.4).

3 HOFFMANN, J., MUSOLFF, C. Fallanalyse und Täterprofil. 1. vydání. Bundeskriminalamt
Wiesbaden, 2000, s. 18.
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 Postup utváření psychologického profilu je výrazně závislý na typu

deliktu, o jehož vyšetřování se jedná.V zásadě je možné jej shrnout do tří

základních kroků, které jsou tvořeny třemi otázkami.4

První otázka, na níž se odborník-analytik snaží získat odpověď, je

otázka „jak byl čin spáchán?“ Tento krok zahrnuje analýzu scény deliktu,

tedy zjištění informací o průběhu činu, chování pachatele, oběti,

a o ostatních okolnostech. Druhá otázka zní „proč byl čin spáchán?“ Zde


[…]

↑ ↓

Druhý kontrolní
stupeň

← Vyšetřování

- nové důkazy ↓

Objasnění zločinu

Tabulka č. 2. Klasifikace vražd podle počtu obětí, míst a událostí86

jednodu-
chá

dvojnáso-
bná

trojnásob-
ná

masové
vraždění

vraždění
v amoku

sériová
vražda

Počet obětí 1 2 1 4+ 2+ 3+

Počet událostí 1 1 1 1 1 3+

Počet míst 1 1 1 1 1 3+

Období
ochladnutí

_ _ _ _ není je

85 HOFFMANN, J., MUSOLFF, C. Fallanalyse und Täterprofil. 1. vydání. Bundeskriminalamt
Wiesbaden, 2000, s. 162.
86 Tamtéž, s. 164.
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Tabulka č. 3. Mind Maps87

Tabulka č. 4. Moderační tabulka88

Kdo? Kde? Kdy? Koho?
Co?

Jak? Čím? Proč?

synovec
zdědí vše

bydliště
oběti

čas
20:00 -
24:00

kladivo žádná
loupež

synovec -
žádné
alibi

stopy
vloupání:
0

křik ve
23:00

igelitová
taška
z Aldi

žádný
sexuální
delikt

synovec
= násilná
činnost

konopné
lano

barva na

kladivu

87 KROLL, O., SCHWARTZ, U. Die kriminalistische Fallanalyse. Kriminalistik, 2001, č. 2, s. 145.
88 KROLL, O., SCHWARTZ, U. Die kriminalistische Fallanalyse. Kriminalistik, 2001, č. 2, s. 145.

není patrný sexuální
motiv

konopné lano

Jak?

Proč?

Čím?

plastový
sáček

Aldi

otisky

kladivo

Odkud?

barva na
topůrku

sádrařské
kladivo

Analýza případu
Vražda X

Kdo?

synovec zdědí vše

synovec nemá alibi

synovec je násilně
činný

Kde?

bydliště oběti

žádné
vloupání

vpuštěn
dovnitř?

vztah
k oběti?

žádná loupež,
peníze na místě

Koho/Co?

Kdy?

čas činu
20.00-4:00

sousedé
slyšeli křik
ve 23:00

Psychologické profilování pachatele

68

Tabulka č. 5. Charakteristika průběhu činu89

Typický způsob chování
organizovaného pachatele

Četnost znaků

organizovaný pachatel neorganizovaný pachatel
plánuje čin 86 % 44 %
používá pouta a pod. 49 % 10 %
používá dopravní prostředek 85 % 62 %
sexuální chování na žijící oběti 64 % 24 %

Tabulka č. 6. Charakteristika místa a průběhu činu90

Typický způsob chování
neorganizovaného pachatele

Četnost znaků

organizovaný pachatel neorganizovaný pachatel
zanechává zbraň na místě činu 19 % 69 %
aranžování těla oběti 22 % 55 %
sexuální chování na mrtvé oběti 34 % 74 %
depersonalizace oběti 8 % 32 %

Tabulka č. 7. Charakteristika osobnosti a životního stylu I91

Typická charakteristika
organizovaného pachatele

Četnost znaků

organizovaný pachatel neorganizovaný pachatel
kvalifikované zaměstnání 50 % 0 %
změna bydliště po činu 11 % 0 %
změna zaměstnání po činu 8 % 0 %
sleduje vyšetřování v médiích 51 % 24 %

Tabulka č. 8. Charakteristika osobnosti a životního stylu II92

Typický způsob chování
neorganizovaného pachatele

Četnost znaků

organizovaný pachatel neorganizovaný pachatel
nepravidelné zaměstnání otce 12 % 45 %
sexuální poruchy 12 % 62 %
osamocený život 33 % 62 %
znalost oběti 14 % 47 %

89 HOFFMANN, J., MUSOLFF, C. Fallanalyse und Täterprofil. 1. vydání. Bundeskriminalamt
Wiesbaden, 2000, s. 141.
90 Tamtéž.
91 Tamtéž, s. 142.
92 Tamtéž.
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SUMMARY

Psychological Profiling

Klíčová slova (key words): scéna deliktu (crime scene), pachatel

(offender), profil (profil)

In my thesis I tried to make a entire view on the problematic of

psychological profiling. It is a new method of investigation developed in

the 70´s in the USA by FBI experts.

In substance, this method consists in the analysis of the unknown

offender´s behaviour with purpose to make conclusions about his

personality. The source from which the profiling experts gain their

knowlage about the offender´s behaviour and personality is the crime

scene or text analysis. The basis for creation of the psychological profil is

always a thoroug case analysis.

Not all types of crimes are suitable for using prychological profiling.

It´s useful to support investigation especially in cases of sexual motivated

murders, multiple rapes, child molesting, bomb attacs and kidnapping. The

rule obtains that the more bizzare the crime scene is, the more succesful the

profil deduced can be.

For each type of crime suitable for using psychological profiling are

developed special offender typologies. One of the most important is the

typology of sexual motivated murderers dividing them into two groups

called organized and disorganized.

The psychological profil itself contains information about the

offender´s sex, age, rase, marital status, aducation, career, sexual

experiences, social abilities etc.
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The goal of creating a psychological profil is not to identify one

specific person, but to focus the investigation on the right way and to limit

the circle of suspicious persons.

The psychological profiling can be also used when a prediction of

behaviour of already known offender is needed. Profiling experts can be

helpful for example by creating the strategy of interrogation, by making

risk assessment by threats of any kind and in situations when hostges are in

danger.

Today there are two other important centers of psychological

profiling except the USA. It is England and Germany. Germany experts

extended the use of psychlogical profiling on new types of crime-

kidnapping and blackmailing, in England was developed a very useful

method called geographical profiling.

The trend in today´s psychological profiling is to extend cooperation

between european and also other states with help of the ViCLAS system.

The purpose is to fight against border-crossing criminality by means of

changing experiences and using wide gamut of empiric dates.