## Posudek vedoucího diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Lucie Albrechtová

**Téma a rozsah práce:** Psychologické profilování pachatele (64 s)

**Datum odevzdání práce:** 28.1.2009

### Aktuálnost tématu

Jako téma své diplomové práce si autorka zvolila problematiku psychologického profilování. Konstatuji, že toto téma je teoreticky i prakticky relevantní. Postupy psychologického profilování patří k aktuálně rozvíjeným okruhům v oblasti forenzních disciplín.

### Náročnost tématu

Téma psychologického profilování je svou povahou interdisciplinární, propojují se v něm poznatky různých disciplín (kriminalistika, psychologie, kriminologie atp.). Autorka se s touto teoretickou náročností zdařile vyrovnala. Opírá se o široký okruh především aktuálních poznatků. Po metodologické stránce práce využívá adekvátní metody, zejména teoretické (analýza a syntéza různých přístupů a koncepcí, komparativní analýza).

### Hodnocení práce

Cíl práce, který definuje autorka v úvodu, považuji za splněný. V roli vedoucího oceňuji samostatnost autorky při zpracovávání tématu. Strukturace práce je věcně správná, logická, umožňuje postihnout relevantní aspekty zadání. Autorka využívá domácí i zahraniční zdroje literatury. Explikace a analýza problematiky psychologického profilování odpovídá standardům pro diplomové práce. Výkladové pasáže jsou psány přehledně, srozumitelně a bez věcných chyb či nepřesností.

### Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci neuplatňuji žádné zásadní připomínky. Při obhajobě doporučuji zodpovědět následující otázky:

1. Shrňte možnosti a limity psychologického profilování pro vyšetřování případů v praxi.
2. V čem se liší současné postupy (např. OFA) od původního profilování rozvíjeného v minulém století?

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k závěrečné obhajobě.**

**Předběžně navrhuji klasifikaci stupněm výborně.**

V Praze 5.2.2009

Doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.